1

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dědické tituly

Zpracovala: Sabina Pěkná

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

Plzeň 2023

ZAPADOCESKA UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pravnické

Akademicky rok: 2022/2023

ZADANI DIPLOMOVE PRACE
(projektu, uméleckého dila, uméleckého vykonu)

Jménoa piijmeni: Sabina PEKNA

Osobni Cislo: R18M0305P

Studijni program: M6805 Pravo a pravni véda

Studijni obor: Pravo

Téma prace: Dédické tituly
Zadavajici katedra: + Katedra obéanského prava

Zasady pro vypracovani

1. Uvod

2. Déjinny vyvoj dédického prava

3. Dédické tituly dle z. €. 89/2012 Sb., obéansky zakonik

4. Zavéretné porovnani jednotlivych dédickych titult, porovnani nedostatkt pravni upravy a vyuiitel-
nost v praxi
5. Zavér

6. Seznam pouzité literatury

Rozsah diplomové prace:

Rozsah grafickych praci:

Forma zpracovani diplomové price: tisténg

Seznam doporucené literatury:

viz pifloha

Vedoucf diplomové prace: Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

Katedra obcanského prava

Datum zadani diplomové prace: 31. bfezna 2022

Termin odevzdani diplomové prdce: 31. béezna 2023

JUDr. et PhDr. Stanislav Balik, Ph.D. »

dékan vedouci katedry

V Plzni dne 1. éervence 2022

2

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma Dědické tituly

vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Sabina Pěkná

V Plzni dne 31.3.2023

3

Poděkování

Děkuji mému vedoucímu práce panu doc. JUDr. Janu Paulymu, CSc., že mi

umožnil napsat práci na mnou zvolené téma, za jeho ochotu a cenné připomínky,

které byly pro tuto práci velkou inspirací a přínosem.

Současně chci poděkovat mým skvělým rodičům za neutuchající podporu a

zázemí, kterého se mi dostávalo po celou dobu studia. Velké a srdečné díky patří

mému milovanému partnerovi, který mi byl celou dobu oporou, a jeho rodině.

Nakonec děkuji i mým prarodičům bohužel již do nebe za to, že při mně stáli,

alespoň v mých myšlenkách.

4

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................5

ÚVOD .................................................................................................................7

1. DĚJINNÝ VÝVOJ DĚDICKÉHO PRÁVA ..................................................9

2. DĚDICKÉ TITULY DLE Z. Č. 89/2012 SB., OBČANSKÝ ZÁKONÍK .... 14

2.1. POJEM DĚDICKÉHO PRÁVA......................................................................... 14
2.2. OBECNĚ K DĚDICKÝM TITULŮM ................................................................. 15
2.3. ZÁKLADNÍ ZÁSADY DĚDICKÉHO PRÁVA ..................................................... 16

2.3.1. Zásada zachování hodnot .................................................................. 17
2.3.2. Zásada svobodné volby dědice .......................................................... 17
2.3.3. Zásada rovnosti ................................................................................ 18
2.3.4. Zásada univerzální sukcese ............................................................... 18
2.3.5. Zásada svobodného nabytí dědictví ................................................... 19
2.3.6. Zásada úřední ingerence ................................................................... 19

2.4. DĚDICKÁ SMLOUVA .................................................................................. 20
2.4.1. Strany a náležitosti dědické smlouvy ................................................. 21
2.4.2. Omezení dispoziční volnosti zůstavitele a konverze dědické smlouvy na

závěť ........................................................................................................... 22
2.4.3. Podmínky v dědické smlouvě s poukázáním na odlišnost podmínek

v závěti ....................................................................................................... 24
2.4.4. Dědická smlouva uzavřená mezi manželi ........................................... 25
2.4.5. Dědická smlouva ve prospěch třetí osoby .......................................... 27
2.4.6. Zrušení dědické smlouvy ................................................................... 28

2.5. ZÁVĚŤ ...................................................................................................... 29
2.5.1. Formy závěti ..................................................................................... 31
(a) Holografní závěť ................................................................................. 33
(b) Allografní závěť obecná ...................................................................... 35
(c) Allografní závěť zvláštní...................................................................... 38
(d) Závěť sepsaná notářským zápisem ....................................................... 41
(e) Privilegovaná závěť (závěť s úlevami) ................................................. 44
(i) Závěť před třemi svědky ...................................................................... 46
(ii) Závěť zaznamenaná starostou obce ..................................................... 47
(iii) Závěť pořízená před velitelem námořního plavidla nebo letadla.......... 48
(iv) Závěť před velitelem vojenské jednotky České republiky ...................... 49
2.5.2. Negativní závěť ................................................................................. 51
2.5.3. Zrušení závěti .................................................................................... 52
2.5.4. Dovětek ............................................................................................. 54
2.5.5. Notářská úschova a Evidence právních jednání pro případ smrti ...... 54

2.6. ZÁKONNÁ DĚDICKÁ POSLOUPNOST ............................................................ 55
2.6.1. První dědická třída ........................................................................... 58
2.6.2. Druhá dědická třída .......................................................................... 59
2.6.3. Třetí dědická třída ............................................................................ 61
2.6.4. Čtvrtá dědická třída .......................................................................... 62
2.6.5. Pátá dědická třída ............................................................................. 63
2.6.6. Šestá dědická třída ............................................................................ 64
2.6.7. Odkaz ............................................................................................... 64

3. ZÁVĚREČNÉ POROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH DĚDICKÝCH TITULŮ,

POROVNÁNÍ NEDOSTATKŮ PRÁVNÍ ÚPRAVY A VYUŽITELNOSTI

V PRAXI ........................................................................................................... 66

ZÁVĚR ............................................................................................................. 69

5

Seznam použitých zkratek

ABGB

Císařský patent ř. 946/1811 Sb., obecný zákoník občanský

(Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch fùr die gesammten

deutschen Erbländer der österreichischen Monarchie)

Střední zákoník

zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

ObčŽ 1964

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

Občanský zákoník

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Notářský řád

zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti

LZPS

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí

ústavního pořádku České republiky

Důvodová zpráva Důvodová zpráva k občanskému zákoníku

(konsolidovaná verze)

Zákon č. 509/1991 Sb. zákon č. 509/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje

občanský zákoník, upravují některé další majetkové

vztahy

Zákon č. 264/1992 Sb. zákon č. 264/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje

občanský zákoník, zrušuje zákon o státním notářství a o

řízení před státním notářstvím (notářský řád) a mění a

doplňují některé další zákony

Zákon č. 131/1989 Sb. zákon č. 131/1989 Sb., kterým se mění a doplňuje

občanský zákoník, upravují některé další majetkové

vztahy

6

Transplantační zákon z. č. 285/2002 Sb., zákon o darování, odběrech a

transplantacích tkání a orgánů a o změně některých

zákonů

eIDAS Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014

ze dne 23. července 2014 o elektronické identifikaci a

službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce

na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES

7

Úvod

Právo provádí člověka od okamžiku narození do jeho smrti. Během života

člověk vstupuje do mnoha různých právních vztahů, ze kterých plynou práva a

povinnosti různých právních odvětví. Mezi relativně samostatné právní odvětví

patří právo dědické. Tento právní obor má velmi dlouhou historii, jelikož první

zmínky dědického práva lze spatřovat v dobách ještě před naším letopočtem.

Každý, jenž se s tímto institutem setká vstupuje do právních vztahů, které nemůže

ovlivnit vlastní vůlí, jelikož je dědické právo neodmyslitelně spjato se smrtí. Smrt


[…]


2.5.3. Zrušení závěti�
Závěť je typicky jednostranné právní jednání, které je projevem vůle zůstavitele. Její zrušení, odvolání či změna obsahu je výsostným a výlučným projevem testovací svobody. Tedy pouze zůstavitel má právo závěť nebo její ustanovení kdykoliv zrušit. ...�
Dle ustanovení § 1575 odst. 2 občanského zákoníku lze závěť zrušit odvoláním nebo pořízením závěti pozdější. Pořízením pozdější závěti se ruší závěť dřívější pouze v rozsahu, než v jakém nemůže vedle pozdější závěti obstát.�
Nezáleží na tom, jaké formy závěti zůstavitel použil při sepisování pozdější závěti. Závětí lze dokonce zrušit i povinnosti z dědické smlouvy, avšak jen se souhlasem druhé smluvní strany, kterou je strana smluvního dědice, kdy souhlas musí být učiněn...�
Zajímavostí je právní fikce existence dřívější závěti, kdy zákon zakládá vyvratitelnou domněnku o její platnosti. Platná právní úprava výslovně počítá s obnovením dřívější závěti, pokud ji při zrušení pozdější závěti zůstavitel uchová (ust. § 1580 ob...�
Jak je uvedeno výše, lze závěť zrušit i jejím odvoláním. Odvolání závěti může být učiněno několika způsoby, a to:�
- výslovně,�
- konkludentně, a�
- vydání závěti pořízené ve formě notářského zápisu.�
V případě výslovného odvolání závěti musí být projev vůle o odvolání učiněn ve formě, která je předepsána pro pořízení závěti. To však neznamená, že odvolání závěti musí být učiněno ve stejné formě, než v jaké byla odvolávaná závěť pořízena.�
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 Posledním zákonným způsobem odvolání závěti je její vydání ve formě veřejné listiny (notářského zápisu). U této formy závěti může zůstavitel kdykoli požadovat, aby mu byla závěť vydána. Vydáním originálu takovéto závěti se závěť považuje za odvolanou.�
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 Konkrétně se tedy princip parentelní s reprezentací uplatní v první, třetí a šesté dědické třídě a ve zbývajících třídách zase princip parentelní – graduální.�
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 Zůstavitelův manžel dědí bez ohledu na to, zda spolu manželé žili či nikoli. Avšak výlučným předpokladem jeho dědického práva je existence manželství v době zůstavitelovi smrti. Pozůstalý manžel dědí v této dědické třídě za předpokladu, že spolu s ní...�
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 3. Závěrečné porovnání jednotlivých dědických titulů, porovnání nedostatků právní úpravy a využitelnosti v praxi�
Poslední kapitolu této práce věnuji porovnání dědických titulů, zejména dědické smlouvy a závěti, které závisí na samotné vůli zůstavitele, a vytyčit jejich hlavní nedostatky, které mohou mít za následek například jejich nízkou využitelnost nebo kter...�
V důvodové zprávě k dědické smlouvě i závěti je hojně akcentována autonomie vůle zůstavitele, přičemž i současná praxe směřuje k tomu, aby byla vůle zůstavitele co nejvíc respektována (zejména pomocí různých výkladových pravidel, které jsou nastíněny...�
Co se týče dědické smlouvy, jedná se o nejsilnější dědický titul, nicméně její využitelnost v praxi byla již po nabytí účinnosti občanského zákoníku oproti závěti velice nízká (dle dat poskytnutých Notářskou komorou České republiky, zveřejněných v d...�
Důvodů, proč je institut dědické smlouvy tak málo využíván, dle mého názoru existuje celá řada. Jedním ze zásadních důvodů, proč je institut dědické smlouvy tak málo využíván, je formalistickém pojetí. Požadavek formy veřejné listiny (notářského zápi...�
Jako mnohem jednodušší alternativa k dědické smlouvě se nabízí smluvní darování mortis causa. Darovací smlouva může být sepsána v libovolné formě, jakou si smluvní strany zvolí (pro věci zapsané ve veřejném seznamu se vyžaduje písemná forma), a navíc...�
Je nezbytné zmínit, že smluvní dědic se může dovolávat neúčinnosti darovacích smluv, které jsou s dědickou smlouvou neslučitelné . Nicméně problém nastává jak s vymezením pojmu „neslučitelné“, tak i s časovým určením, tedy zda se neúčinnost bude vzta...�
Dle odborné veřejnosti by institutu dědické smlouvy pomohla zejména vyšší ochrana smluvního dědice, například skrze umožnění zůstavitele omezit v nakládání s jeho pozůstalosti za doby jeho života.�
Co se týče závěti, ta je narozdíl od dědické smlouvy ve společnosti mnohem více v povědomí. Dle dat publikovaných Notářskou komorou České republiky počet závětí sepsaných u notáře (za období od roku 2015 do roku 2020) každoročně rostl. Za rok 2020 j...�
Nicméně i v právní úpravě závěti spatřuji několik nedostatků, jedním z nich je, že právní úprava závěti postrádá z pohledu laické veřejnosti intuitivnost, jak shodně poznamenává například Fischer , a to pro přehnaný formalismus, kdy úprava zcela nedo...�
Osobně se domnívám, že právní úprava zejména holografní a allografní závěti je poněkud zastaralá a zanedlouho bude zapotřebí novely v souvislosti s čím dál větším rozvojem a sílící relevancí elektronických komunikací v právu. Ve vztahu k holografní ...�
Osobně však nevidím problém ani v tom, aby byla holografní závěť, která byla napsána v elektronickém dokumentu a podepsána zaručeným elektronickým podpisem či opatřena jiným tokenem, který umožňuje identifikaci osoby, považována za vlastnoručně seps...�
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