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Diplomová práce Sabiny Pěkné je zaměřena na problematiku dědických titulů. Autorka si tak zvolila

k bližšímu rozboru téma jednak velmi tradiční a současně pak značně rozsáhlé. Vymezení dědických

titulů představuje samotné jádro dědického práva, čemuž odpovídá i obšírná pozornost právní nauky,

která je dané materii věnována. Volba tématu takového zaměření a charakteristik přináší pro

diplomanta řadu pozitiv, má však i své stinné stránky. Ke kladům nepochybně patří hojnost zdrojů, o

které je možné výklad co do jeho obsahu i struktury opřít. K negativům je naopak třeba řadit především

rozsah celé problematiky. Výklad zaměřený na více než sto paragrafových ustanovení občanského

zákoníku musí diplomant vtělit do omezeného rozsahu několika desítek stran diplomové práce. Jeho

pojednání má být přitom pokud možno hluboké a podnětné, doplněné tam, kde je to vhodné, vlastními

postřehy a myšlenkami. V daném směru může být jako dílčí negativum vnímán i naznačený rozsah

aktuálních literárních zdrojů, který dosti zužuje prostor pro vlastní invenci a kreativitu. Autorce se daří

s danými východisky vypořádat povětšinou zdařile.

Práce je rozčleněna do tří samostatných částí, pomineme-li Úvod a Závěr. První, čítající pět stran, je

věnována dějinnému vývoji dědického práva. Druhá je zaměřena na dědické tituly dle úpravy

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Tato část čítá padesát stran textu a tvoří tak samotné jádro

výkladu. Po stručných subkapitolách zaměřených na pojem dědického práva, obecné vymezení

dědických titulů a základních zásad dědického práva se již dle očekávání v samostatných partiích

zaměřuje na dědickou smlouvu, závěť a zákonnou dědickou posloupnost. Poslední část v rozsahu tří

stran je věnována porovnání jednotlivých dědických titulů, porovnání nedostatků právní úpravy a její

využitelnosti. Uvedené rozvržení představuje nepochybně jeden z možných způsobů, jak se s výkladem

zvoleného tématu vypořádat. Bylo by však nicméně patrně vhodnější, pokud by autorka svůj výklad

v základní struktuře více členila. Rozsah části druhé je v poměru k části první a třetí, které dohromady

zahrnují toliko osm stran textu, neúměrný a pro čtenáře je systematika práce poněkud nepřehledná.

Obsahová úroveň zpracování reflektuje východiska naznačená v úvodu tohoto posouzení. Diplomantka

vedena osvědčenými zdroji dopouští minima věcných pochybení. Rozsah tématu ji však občas přivádí

k dílčím zjednodušením. Příkladem může být kupř. tvrzení na s. 16, kde autorka uvádí, že: „S dědickými

tituly souvisí také dědická posloupnost. Dědická posloupnost může být zákonná (intestátní) a

testamentární.“ Dané tvrzení koliduje jak se zákonným textem, tak i s předchozím (a ostatně i

následným) výkladem autorky, v němž dostatečně reflektuje existenci dědické smlouvy coby

dědického titulu. Je tedy poněkud zarážející, že dle ní tento dědický titul k dědické posloupnosti

nevede. Za minimálně unáhlené lze označit kupř. též tvrzení, že: „Co se týče stran dědické smlouvy,

jsou jimi zůstavitel a (smluvní) dědic nebo (smluvní) odkazovník.“, jakož i navazující tvrzení, že: „Strany

dědické smlouvy musejí být, jak vyplývá ze zákona, plně svéprávné.“ V § 1582 odst. 1 OZ se přitom jasně

podává, že dědickou smlouvou povolává zůstavitel za dědice (nebo odkazovníka) druhou smluvní

stranu nebo třetí osobu a druhá strana to přijímá. Stranou dědické smlouvy tak nemusí být nutně

smluvní dědic (ani odkazovník). Obdobně lze nahlížet i na traktovaný požadavek plné svéprávnosti

druhé smluvní strany. Některá tvrzení autorky by zase zasloužila rozvedení, resp. dovysvětlení. Čtenář

by jistě ocenil kupř. ozřejmění myšlenky, že: „Požadavek na formu notářského zápisu vyplývá též

z předpokladu, že notář při sepisování dědické smlouvy ověří, zda je zůstavitel způsobilý takovou

smlouvu uzavřít.“ (s. 20) či zásada písemné formy závěti (s. 32) – jakkoliv zákoník počítá i s formou

ústní. Značný rozsah zvoleného tématu se pak projevuje i v tom, že jsou ve výkladu víceméně

vynechány některé podstatné atributy rozebíraných institutů. Vidět je to zejména v kapitole 2.5.

zacílené na závěť. Informace zde uváděné se zaměřují víceméně toliko na formální náležitosti závěti a

na její zrušení. Obsahové náležitosti jsou ve výkladu de facto opomenuty. Autorka si tím sice uvolňuje

prostor pro o něco hlubší výklad otázek zvolených jí k bližšímu rozboru, z pohledu čtenáře je však

takové její počínání poněkud nepřehledné a nepředvídatelné. Vzbuzuje tak například otázkou, proč

svou pozornost věnuje právě formě závěti a nikoliv třeba právě jejímu obsahu. I přes zúžení výkladu

pak mají mnohé pasáže výkladu dosti plochý a popisný charakter, byť jinak je autorku třeba pochválit

za to, že se nebojí na řadě míst vyjádřit vlastní názor a podložit jej relevantními argumenty.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. V textu je možné nalézt jen omezené množství

prohřešků proti pravidlům interpunkce. Snad jen místy by mohla autorka více ladit svojí stylistiku. Dílčí

výhrady je pak možné mít k podobě poznámkového aparátu, který není na několika místech zarovnán

do bloku, jednotlivé poznámky pod čarou nejsou zakončeny tečkou (ač jde o samostatné věty) a jejich

text není sjednocen ani barevně.

S ohledem na vše výše uvedené je možné konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje základní

kritéria kladená na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Výše učiněné výhrady,

z nichž patrně nejvýraznější směřuje k nevyčerpání zvoleného tématu, jsou jinak víceméně dílčího rázu

a daný resultát neovlivňují. Autorku je naopak třeba pochválit za schopnost podat dané téma čtenářsky

přístupným způsobem, v němž se jasně odráží jak její zjevný zájem o zvolenou problematiku, tak i

hluboký průnik do ní. Diplomovou práci proto k obhajobě doporučuji a v případě úspěšné obhajoby ji

navrhuji hodnotit jako velmi dobrou s možným zlepšením v případě úspěšné obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Lze dědit dle ústní závěti i v případě, kdy někteří svědci ústní závěti zemřou ještě před započetím řízení
o pozůstalosti a o ústní závěti nestihli provést písemný záznam?

V Plzni dne 10. května 2023 doc. JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.